


 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation - Tome 1 2 
PLU 

  
 

 

Sommaire 
 

 

PREAMBULE ............................................................................................................................................... 4 

1. Développement durable et urbanisme ........................................................................................................................... 5 
2. Evaluation environnementale et intégration de l’environnement ................................................................................... 6 

PARTIE 1. LE DIAGNOSTIC TERRITORIAL ET ARTICULATION DU P.L.U. AVEC LES DOCUMENTS DE 
PLANIFICATION .......................................................................................................................................... 7 
[...]
potable s’effectue soit en gravitaire depuis les réservoirs, soit en refoulement distribution. 
Le réseau de distribution est caractérisé par un linéaire de 372 650 ml de canalisations composées de fonte, PVC et 
PEHD. 
Les différentes ressources apportent au réseau un total de 9 192 m3/j, pour une demande moyenne de 2 000 m3/j en 
2006. 
 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 133 
PLU 

  
 

 

Caractéristiques des points de production 

 
Source : Schéma directeur d'alimentation en eau potable réalisé par Structures Etudes Diagnostics Ingénierie-Conseil en 2007 

 
Les études réalisées lors de l'élaboration du schéma directeur d'alimentation en eau potable permettent de conclure les 
points suivants : 

− En période de pointe, le Syndicat n’est pas déficitaire en eau potable. 
− Les réservoirs alimentés par la Teyssonne ne permettent pas un stockage sur 24 heures. 
− La ressource de Teyssonne atteint près de 60 % de sa capacité maximale. 
− Le secteur de Val Brian consomme actuellement en pointe 207 m3/j, pour un volume de stockage de 400 m3. Le 

secteur de la Négociale consomme quant à lui 978 m3/j pour un volume de stockage de 1 590 m3. 
 

1.2 Caractéristiques du réseau d'eau potable 

Le forage des Reys de Saulce distribue l’eau sur les communes de Saulce sur Rhône et de Mirmande, ainsi que sur la 
zone industrielle Sud (Les Blâches) de Loriol. 
 
Le captage est délimité plus au Nord par le cône de déjection et les alluvions associés à la rivière Teyssonne, constitués 
également d’éléments calcaires peu roulés. Ils jouent un rôle prépondérant dans l’alimentation du captage. 
 
La nappe est alimentée par un chenal principal d’axe Nord Est – Sud Ouest en provenance de la vallée de la Teyssonne 
et en pied de coteaux avec un gradient 0,03 m/m. De manière secondaire, le captage serait alimenté par infiltration des 
eaux météoritiques tombées sur les coteaux du massif de Marsanne constitués par les cailloutis de piedmont. 
 

1.3 Qualité de l’eau distribuée 

L’ARS communique les résultats des analyses du contrôle sanitaire des eaux destinées à la consommation humaine :  
 
Date du prélèvement 01/08/2012 14/06/2012 
Commune de prélèvement SAULCE SUR RHONE MIRMANDE 
Installation SIE DROME RHONE SERV LES REYS S DROME RHONE SERV NEGOCIALE 
Service public de distribution SIE DROME RHONE  
Responsable de distribution SDEI LORIOL  
Maître d'ouvrage SIE DROME-RHONE  
Commune(s) et/ou quartier(s) 
du réseau 

LES TOURETTES - Tourettes haut service 
LORIOL - Loriol plaine sud 
MIRMANDE - Mirmande partie sud 
SAULCE SUR RHONE - Saulce ville 

CLIOUSCLAT - Cliousclat commune 
GRANE - Grane ville de la drome ouest 
LORIOL - Loriol nord et ville 
MIRMANDE - Mirmande haut service 
écarts 
SAULCE SUR RHONE - Saulce haut 
service écarts 

Conclusions sanitaires Eau d'alimentation conforme aux exigences de qualité en vigueur pour l'ensemble des 
paramètres mesurés (bilans bactériologique et physico-chimique). 

 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 134 
PLU 

  
 

 

Le SIE Drôme Rhône édite également un 
bilan annuel pour 2010 sur son service de 
distribution d’eau potable. Le bilan 
présente le prix et à la qualité de l’eau de 
son réseau. 
 

 
 

1.4 Quantification, consommation et production 

Le forage des Reys de Saulce alimente en refoulement distribution les communes de Saulce sur Rhône et Mirmande, 
ainsi que la zone industrielle Sud (Les Blâches) de Loriol. 1 080 abonnés sont alimentés avec un volume de stockage de 
1 200 m3 réparti sur 2 ouvrages. 
 
Le forage des Reys de Saulce dispose de deux réservoirs Chauras et Pins. Le réservoir Chauras possède un volume de 
1 000 m3 tandis que le réservoir des Pins, un réservoir de 200 m3. 
 
Le réseau des Reys se compose d'un linéaire de 70 928,21 ml, soit 19 % du linéaire total du réseau du Syndicat 
Intercommunal. 
 
Le forage produit 90 m3 par heure pour un volume disponible de 2 160 m3 par jour 
 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 135 
PLU 

  
 

 

Figure 27. Extrait du plan des réseaux d’alimentation en eau potable – SIE Drôme Rhône 

 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 136 
PLU 

  
 

 

2. Eau brute destinée à l’irrigation 

2.1 UAFI / SYGRED 

Concernant l’irrigation des terres agricoles sur le territoire, c’est l’Union des Associations Foncières pour l'Irrigation 
Saulce-Mirmande (UAFI) qui gère le réseau. 
Une association syndicale est une personne morale qui regroupe des propriétaires de biens immobiliers voisins, pour la 
réalisation d'aménagements spécifiques ou leur entretien, comme la création et l'entretien de voiries privées, de canaux 
d'irrigation, de digues contre les inondations... 
L’UAFI Saulce-Mirmande adhère au SYGRED (Syndicat de Gestion de la Ressource en eau dans la Drôme), collectivité 
territoriale au sein de laquelle se sont regroupées plusieurs structures d'irrigation collective (Syndicats intercommunaux, 
ASA, AFR, UAFR). 
 

2.2 Le Schéma Directeur Départemental d’Irrigation 

Le schéma directeur d’irrigation de la Drôme s’inscrit dans la démarche de partage et de gestion durable de la ressource 
en eau. Le SDI répond aux attentes de la société actuelle : garantir un approvisionnement en produits alimentaires, de 
qualité, préserver l’environnement, valoriser l’espace rural, et s’adapter au défi du changement climatique. 
Le schéma comprend : 

⋅ Des orientations de portée générale applicables à l’ensemble du département,  
⋅ Des orientations par secteurs, qui tiennent compte des spécificités locales, associées à l’identification de 

projets opérationnels. 
 
Orientations générales 

⋅ Suivre et évaluer la ressource en eau utilisable en agriculture 
⋅ Faire des économies d’eau notamment par des travaux sur les réseaux ou par des systèmes de production et 

des choix culturaux économes en eau, mais à revenu constant 
⋅ Substituer les prélèvements sur les ressources fragiles ou à réserver à l’eau potable, par des prélèvements sur 

des ressources abondantes ou pérennes 
⋅ Développer le stockage hivernal des volumes excédentaires 
⋅ Favoriser la recharge des nappes souterraines superficielles en compensation des prélèvements 
⋅ Encourager le regrouper des irrigants dans des structures assurant leur représentation 

 
Saulce-sur-Rhône appartient au secteur Plaine de Montélimar dont les orientations se fondent sur les points suivants : 

⋅ Etude de retenues d'eau de faible capacité, 
⋅ Création de réserves d'eau de faible capacité 
⋅ Etude de retenues collinaires de moyenne capacité 
⋅ Création de retenues collinaires de moyenne capacité 
⋅ Faisabilité de la création de bassins pour écrêtement des pointes de réseau. 

 
3. Réseau d’eaux pluviales 

Le réseau de collecte des eaux pluviales assez bien développé sur la commune, il est composé de réseau (aériens et 
souterrains) dans les zones urbanisés et de fossés dans les zones plus agricoles ou en bordure des axes routiers (RN7 
et A7). Les eaux pluviales ainsi collectées sont conduites vers les exutoires naturels que sont les ruisseaux. 
 
Lors de la réalisation du schéma directeur d’assainissement, un plan du réseau d’eaux pluviales a été réalisé et les 
enquêtes de terrain ont mis en évidence des problèmes d’évacuation des eaux au sud-ouest du village à Payonne. 
L’aménagement urbain de ce secteur est récent, ainsi les espaces publics (chaussées et trottoir) ne sont pas 
complétement achevés. Consciente des difficultés d’évacuation des eaux dans ce secteur, la commune engagera des 
travaux de réhabilitation des voiries dès que le quartier sera achevé.   



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 137 
PLU 

  
 

 

Figure 28. Réseau d’eaux pluviales - EURYECE 2012 

 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 138 
PLU 

  
 

 

 
4. Le réseau d’eaux usées 

La compétence assainissement a été transférée à la Communauté d'Agglomération de Montélimar SESAME. 
Dans le cadre de la révision de son plan local d’urbanisme, la commune de Saulce-sur-Rhône a entrepris la réalisation 
d’un schéma directeur d’assainissement. L’étude s’articule autour des étapes suivantes : 

⋅ Phase 1 - Etat des lieux – Diagnostic ; 
⋅ Phase 2 - Scénarios d’assainissement et étude comparative ; 
⋅ Phase 3 - Schéma directeur et zonage de l’assainissement 

L’ensemble des données suivantes sont issues du schéma directeur d’assainissement. 
 

4.1 Assainissement collectif 

Le dispositif d’assainissement collectif de la commune se compose de deux réseaux d'eaux usées dont les 
caractéristiques techniques sont présentées ci-dessous :  
 

 SAULCE-SUR-RHONE (VILLAGE) REYS-DE-SAULCE 
Type Pseudo-séparatif Pseudo-séparatif 
Linéaire de conduites gravitaires 7,5 km 3,9 km 
Linéaire de conduites de 
refoulement 

0,25 km 1,9 km 

Poste(s) de refoulement Aucun 2 unités (PR Akéna et PR du 
Pavé) 

Déversoirs d’orage 3 unités Néant 
Station d’épuration 1 000 EH 1 500 EH 
Exutoire Ruisseau de l’Olagnier Le canal du Rhône 

 
Les activités économiques sont situées sur la zone Chavanoz, au Reys et à la zone du Pavé et couvrent une superficie 
d’environ  61 Hectares. La population saisonnière représente environ 100 personnes. 
 
Les études menées sur le réseau d’assainissement collectif ont permis de mettre en évidence : 

⋅ des infiltrations directes dans les regards, 
⋅ des apports par submersion des tampons de regards sur le tronçon. 

Au vue des inspections télévisées et des observations de terrains un programme des travaux correctifs a été établi et 
devra permettre de remédier aux défauts constatés. L’ensemble de ses travaux, leurs programmations financière et 
temporelle sont présentés sous forme de synthèse dans la deuxième partie du rapport de présentation du P.L.U. et de 
manière plus détaillée dans les annexes sanitaires.  
 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 139 
PLU 

  
 

 

4.2 Station d’épuration 

Ci-dessous figure la description technique des ouvrages.      
 SAULCE-SUR-RHONE (VILLAGE)  REYS-DE-SAULCE 
Construction et mise en service SOGEA, 1975 1991 
Capacité nominale 1 000 EH  1 500 EH 
 sur la base de 0,054 kg/EH/j 
Volume 150 m3/j 225 m3/j 
DBO5 54 kg/j 81 kg/j 
MES 70 kg/j 105 kg/j 
Type : boues activées en aération prolongée boues activées 
Prétraitements Dégrilleur courbe automatique, deux 

canaux de dessablage, dégraisseur, 
Bassin d’aération, Clarificateur 

Dégrilleur courbe automatique, deux 
canaux de dessablage, dégraisseur 
automatique mais fonctionnant en 
manuel, Bassin d’aération, Dégazeur, 
Clarificateur, 

Traitement des boues Silo à boues (servant d’épaississeur) 
et lits de séchage 

silo à boues (servant d’épaississeur) 
et unité de déshydratation 

Les études de fonctionnement des systèmes d’assainissement ont été menées et aboutissent aux conclusions 
suivantes : 

⋅ La station d’épuration de Saulce-sur-Rhône présente des dépassements de sa capacité nominale en 
hydraulique et en pollution. La qualité du rejet est variable : elle peut être correcte voire médiocre du fait de 
départs ponctuels de boues ; 

⋅ La station d’épuration des Reys n’a pas encore atteint sa capacité nominale en hydraulique et en pollution. Les 
rendements épuratoires sont corrects et les rejets sont d’assez bonne qualité. 

 
La construction d'une station d'épuration commune pour les communes de Saulce-sur-Rhône et Tourettes a été 
donné acte à la Communauté d'Agglomération Montélimar-Sésame par l'arrêté préfectoral n°2014030-0002. Cet 
arrêté énonce les prescriptions spécifiques et les conditions d'exploitation de la station d'épuration et de rejet des eaux 
épurées dans le Rhône.  
 
Le projet consiste en la réalisation de :  
- la réhabilitation et les travaux d'interconnexion du réseau de collecte des communes de Saulce et les Tourettes, 
- la construction d'une station de traitement des eaux usées, de type boues activées à faible charge d'une capacité 
nominale de 390 kg/j de DBO5, soit 6 500 EH avec un débit de référence de 1 750 m3/j, 
- la réalisation du collecteur de rejet. 
 
 

4.3 Assainissement non collectif / dit autonome 

Conformément à l’article L. 2224-8 du Code général des collectivités territoriales, les communes sont tenues, afin de 
protéger la salubrité publique, d’assurer le contrôle des dispositifs d’assainissement non collectif. Elles peuvent 
également, si elles le décident et sur demande du propriétaire, en assurer l’entretien et effectuer les travaux de 
réhabilitation. 
Ce travail revient au service public d’assainissement non collectif (ou SPANC). Saulce-sur-Rhône est rattachée au 
SPANC de la Communauté d’Agglomération Montélimar-Sésame depuis 2010, date de l’entrée de la commune au sein 
de l’agglomération. 
 
Le rôle du SPANC est de conseiller les particuliers et son but est de veiller à ce que les systèmes autonomes 
d’assainissement des eaux usées domestiques préservent l'environnement et la salubrité publique. 
Cette vérification passe par : 

⋅ le diagnostic et le conseil pour les installations existantes, 
⋅ le contrôle régulier du bon fonctionnement des systèmes, 
⋅ le conseil en implantation, conception et réalisation d'une installation neuve lors d'un dépôt de permis de 

construire. 



 

Urba.pro / P.L.U. Saulce-sur-Rhône / Dossier d’approbation / Rapport de présentation Tome 1 140 
PLU 

  
 

 

 
Le propriétaire est entièrement responsable de son système et son entretien. En cas de non conformité de l’installation, 
le propriétaire a 4 ans pour effectuer les travaux prescrits après le contrôle de la collectivité. 
L'arrêté du 6 mai 1996 (modifié le 24/12/03) fixe les prescriptions techniques à respecter en matière d'assainissement 
non collectif. 
 
En 2012, 229 installations d’assainissement non collectif sont recensées sur le territoire communal et 145 installations 
ont été contrôlées par le service public d’assainissement non collectif (SPANC) géré par la Communauté 
d’Agglomération Montélimar-Sésame, parmi lesquelles : 

⋅ 3 % ont eu un avis favorable, 
⋅ 32 % ont eu un avis favorable avec réserve, 
⋅ 63 % installations ont fait l’objet d’un avis défavorable. 

 
Les diagnostics des installations ayant été réalisés fin 2011, aucune mise en conformité n’a depuis été réalisée. 
 
 

5. Les déchets 

5.1 Communauté d'agglomération de Montélimar Sésame 

Le service des déchets est géré par la Communauté d’Agglomération Montélimar-Sésame 
 
Chiffres clés : 
30 000 tonnes de déchets collectés en 2009 sur Montélimar-Sésame dont 13 174 tonnes de déchets recyclés 

− 1 100 tonnes de verre 
− 900 tonnes de journaux magazines 
− 36 tonnes de papier des écoles et administrations 
− 575 tonnes d'emballages 
− 10 050 tonnes en déchetteries 
− 67 tonnes de textile 
− 446 tonnes de carton 

et 16 000 tonnes d'ordures ménagères ont été enfouies au centre de stockage des déchets ultimes de Roussas. 
 

5.2 Le S.Y.Y.P. 

Sur le territoire de Saulce-sur-Rhône, le Syndicat Intercommunal de Traitement des Ordures Ménagères de Montélimar 
Le Teil (SITOM) s'occupe des déchets. 
 
Le Syndicat des Portes de Provence (S.Y.P.P.) est un syndicat mixte qui réunit des communes ayant décidé de se 
rassembler pour s'occuper ensemble de la valorisation et du traitement des déchets de leurs habitants. 
 
En 2011, le S.Y.P.P. regroupe les 91 communes adhérentes au Syndicat Intercommunal de Traitement des Ordures 
Ménagères de Montélimar-Le Teil, au Syndicat Intercommunal d´Étude, de Réalisation et de Gestion du Tricastin, à la 
Communauté de Communes du Pays de Rémuzat et à la Communauté de Communes du Rhône aux Gorges de 
l´Ardèche, ce qui représente au total près de 155 000 habitants de la Drôme, de l’Ardèche et du Vaucluse. 
 
Les actions du SYYP concernant les déchets :  

− En avril 2007, le SYPP a conventionné avec OCAD3E, organisme national coordonnateur agréé, afin de 